

Pia Lindgren

Fra: TMFKP Sekretariat
Emne: Svar på henvendelse om forslag til alternativt byrum ved Hørdumsgade (2019-0260708).
Vedhæftede filer: 2019-0245056-3 Brev til Teknik- og Miljøborgmesteren forslag til alternativt byrum ved Hørdumsg 33650381_23260188_0.pdf; Notat. Forslag om alternativt byrum.docx

Fra: Borgmesteren TMF
Sendt: 7. oktober 2019 10:46
Til: Fællespostkasse Kgs. Enghave Lokaludvalg
Cc: Anne Christine Brøndum
Emne: Svar på henvendelse om forslag til alternativt byrum ved Hørdumsgade (2019-0260708).

Kære Kgs. Enghave Lokaludvalg

Tak for jeres henvendelse om forslag til alternativt byrum ved Hørdumsgade.

Jeg er ked af at høre om den konfliktfyldte situation på Anker Jørgensens Plads, men jeg synes I kommer med nogle gode forslag til, hvordan udfordringen kan løses. Jeg har bedt Teknik- og Miljøforvaltningen om at forholde sig til jeres forslag. I kan læse deres vurdering i vedhæftede notat.

Som I foreslår, så kunne en social indsats være én måde at løse udfordringen på. Et sådant initiativ er imidlertid ikke noget, som Teknik- og Miljøforvaltningen kan medvirke i. Jeg vil i stedet foreslå, at I tager kontakt til Socialforvaltningen, Økonomiforvaltningens Sikker By-enhed, Politiet og lokale aktører med henblik på at sætte en social indsats i værk.

Jeg synes, at jeres andet forslag om et alternativt byrum på Hørdumsgade også virker som en potentiel god løsning på udfordringen. Som det fremgår af forvaltningens notat, så er der en række barrierer for, at Københavns Kommune kan gå ind og indrette arealet ved Hørdumsgade, så det kan anvendes som alternativt byrum. Kommunen ejer ikke arealet, og det vil derfor dels kræve en leje- eller købsaftale med Banedanmark og derudover en dispensation fra Naturstyrelsen.

Det er med andre ord desværre ikke så lige til, men jeg synes, at det er et rigtig godt forslag, I kommer med. Så jeg vil gerne nærmere undersøge mulighederne for, om Københavns Kommune kan købe arealet, således at det kan indrettes som alternativt byrum. Jeg vil imidlertid foreslå, at I først går videre med ønsket om en social indsats.

Med venlig hilsen

Ninna Hedeager Olsen

Teknik- og Miljøborgmester

KØBENHAVNS KOMMUNE

Københavns Rådhus, 1.sal vær.36
1599 København V

Fra: Anne Christine Brøndum
Sendt: 26. september 2019 11:21
Til: Borgmesteren TMF
Emne: Brev til Teknik- og Miljøborgmesteren forslag til alternativt byrum ved Hørdumsgade

Kære Nina Hedeager Olsen

Se venligst vedhæftede brev som Kgs. Enghave Lokaludvalg har bedt mig om at sende til dig.

Med venlig hilsen

Anne Christine Brøndum

Lokaludvalgssekretær

Sekretariatet for Vesterbro og Kgs. Enghave Lokaludvalg

KØBENHAVNS KOMMUNE

Økonomiforvaltningen



Kære Ninna Hedeager Olsen

Hermed fremsender jeg på vegne af Kgs. Enghave Lokaludvalg et forslag til alternativt byrum ved Hørdums-gade

26. september 2019

Sagsnummer
2019-0245056

Dokumentnummer
2019-0245056-3

Situationen på Anker Jørgensens Plads er blevet konfliktfyldt efter lukningen af Mozarts Plads med støj, affald, truende adfærd, handel med stoffer, og sammenstød mellem pladsens brugere indbyrdes og mellem brugerne og beboerne i den nærliggende boligkarré. I februar 2019 besluttede Kgs. Enghave Lokaludvalg, at vi ikke ville indstille noget alternativt byrum for de tidligere brugere af Mozarts Plads, som nu er lukket på grund af metrobyggeri. Udviklingen siden da har ført til et fortsat stort pres på brugerne af pladsen såvel som på beboerne. Lokaludvalget har nu revideret sin holdning, da vi erkender, at situationen fortsat er uholdbar.

Vi har derfor brug for yderligere hjælp fra Københavns Kommune. Vi har som bydel – og lokaludvalg – ikke tilstrækkelige værktøjer og midler til at løse problemerne selv. Der er derfor brug for, at det fra kommunens side prioriteres, at der findes en holdbar løsning på situationen.

Vi foreslår at indsatsen skal tage afsæt i to hovedpunkter. Lokaludvalget indstiller derfor:

1. At der skal gøres en indsats for at nedbringe antallet af brugere på Anker Jørgensens Plads. Det kan fx være i form af en mandskabsmæssig tilstedeværelse og social indsats på pladsen, en mærkbar forstærket indsats fra politiet, eller ved at ændre pladsens fysiske udformning, så tilstedeværelse bliver mindre attraktiv.
2. At der etableres et ekstra byrum, der fungerer som en aflastning af Anker Jørgensens Plads, og som kan skabe social integration ved at tiltrække en bred kreds af borgere i Sydhavnen. Vi mener, at en spredning af

brugerne til et yderligere byrum vil reducere generne for de omkringboende og forbipasserende.

For at gøre det ekstra byrum tiltrækkende for et bredt publikum og mindske eventuelle ulemper ønsker vi, at følgende faciliteter bliver etableret:

- ◦ Bænke, borde og affaldsbeholder.
- ◦ Et midlertidigt toilet
- ◦ Et læskur som kan yde beskyttelse mod regn og blæst, men som er lavet af gennemsigtige materialer, så det ikke tilskynder til ulovlige handlinger.
- ◦ Da stedet er gennemgangsvej for børn til/fra skole, ønsker vi en mindre beplantning, som en lav indhegning, som kan skærme børnene for kontakt med brugerne.
-

Vi mener at placeringen ved **Hørdumsgade** opfylder behovet.

Socialforvaltningen har med input fra flere andre parter, herunder lokalpolitiet og driftsfolk lavet en grundig analyse af mulige alternative lokationer til små grupper af de brugere og beboere der tidligere sad på Mozarts Plads. Ud fra socialfaglige, byrumsmæssige og politimæssige vurderinger, er der peget på Hørdumsgade

Analyserne vægter:

- ◦ at der er forbipasserende, det skaber tryghed for de udsatte borgere.
- ◦ at det er tæt på indkøbsmuligheder – uden at befærden vej krydses.
- ◦ at politiet kan orientere sig på stedet
- ◦ at det er relativt langt fra bebyggelse (30-50 m)
- ◦ at brugerne selv har givet udtryk for at de kan finde på at bruge stedet

Der er tidligere i processen givet grønt lys for en forsøgsperiode fra ejer af området, Banedanmark. Placeringen er til sammenligning med andre områder i Sydhavnen længst fra naboer og skærmet af en bygning (HOFORanlæg).

Der har dog også været peget på problematiske forhold ved denne placering. Placeringen ligger overfor Café _____ og cafeens ejer er bekymret for cafeens fremtid med disse naboer. Cafeen har dog siden vores beslutning i februar etableret en glasindhegning af deres areal til udeservering.

Naboer har udtrykt bekymring ved udsigten til en drikkegruppe tæt ved. Det gælder naboer fra lejemaal både ved Anker Jørgensens Plads og ved Enghavevej/ Hørdumsgade. Da der forventes en opdeling af gruppen, regner vi ikke med at problemet bliver så massivt, som vi har set på Anker Jørgensens Plads.



Stedet på hjørnet af Enghavevej/Hørdumsgade er ejet af Banedanmark, og undtagen en smal bræmme er arealet udlagt som fredskov. Der kan derfor kun opsættes tungere elementer (borde, bænke, skurkonstruktion) på en tynd stribe.

Det bør undersøges, om et tidligere fungerende toilet på den nærliggende Sydhavnen Station kan genetableres.

Venlig hilsen

Joan Røge
Formand for Kgs. Enghave Lokaludvalg



Notat

Til Borgmesteren

Forslag om alternativt byrum

2. oktober 2019

Sagsnummer
2019-0260708

Dokumentnummer
2019-0260708-2

Kgs. Enghave Lokaludvalg har den 26. september 2019 skrevet til Ninna Hedeager Olsen og foreslået, at et grønt areal ved Hørdumsgade bliver etableret som alternativt byrum til aflastning af Anker Jørgensens Plads, som er presset af udendørs ophold. Arealet har før været under overvejelse, men løsningen blev på det tidspunkt ikke fundet egnet af lokaludvalget, det omkringliggende erhvervsliv og naboerne.

Social indsats

Lokaludvalget foreslår, at der igangsættes en social indsats på Anker Jørgensens Plads for at nedbringe antallet af brugere. Det er forvaltningens vurdering, at sociale tiltag bør foregå i et samarbejde mellem fx Socialforvaltningens gadeplansmedarbejdere, Økonomiforvaltningens Sikker By-enhed, politiet og lokale aktører. Det ligger uden for mulighederne inden for Teknik- og Miljøforvaltningens ansvarsområde.

Etablering af alternativt byrum på grønt areal ved Hørdumsgade

Ejerskab af arealet

Banedanmark ejer arealet. I 2018 indvilgede Banedanmark på foranledning af Socialforvaltningen i at stille arealet til rådighed i tre måneder og eventuelt med en forlængelse i yderligere tre måneder for et symbolsk beløb på 6.000 kr. om året og under forudsætning af, at forvaltningen sørgede for renholdelsen i forbindelse med brugernes ophold.

Teknik- og Miljøforvaltningen kan jf. kommunalfuldmagtsreglerne ikke drifte privatejede, region- eller statsejede arealer. Kommunen vil derfor skulle indgå en lejeaftale med Banedanmark. Forvaltningen har i september 2019 på baggrund af lokaludvalgets henvendelse været i kontakt med Banedanmark, som oplyste, at det ikke er sikkert, at Banedanmark vil indgå en lejeaftale med kommunen med det formål. Det vil så i stedet skulle løses ved, at kommunen skal købe arealet af Banedanmark.

Fredskov

Næsten hele arealet er udlagt til fredskov. Det betyder, at arealet skal drives efter skovlovens regler, og at man ikke må bygge eller ændret væsentligt på arealet. Det vil sige, at der skal søges dispensation hos Naturstyrelsen, før arealet kan anvendes som alternativt byrum.

Toilet

I Overførselssagen 2018/2019 blev der bevilliget 0,4 mio. kr. som servicemidler i 2019 til en genplacering af toiletet fra Mozarts Plads på en ny permanent placering i Sydhavnen. Det betyder, at toilettet skal genplaceres i 2019, da bevillingen udløber med årets udgang. Teknik- og

Miljøudvalget besluttede den 26. august 2019 at bevare det midlertidige toilet på Anker Jørgensens Plads, indtil Mozarts Plads genåbner i 2024. Samtidig bad Teknik og Miljøudvalget forvaltningen om at undersøge nye alternative placeringer til en permanent placering af toilettet fra Mozarts Plads et andet sted i Sydhavnen - i en udvidet radius fra Mozarts Plads. Derfor har forvaltningen undersøgt nye placeringer til et permanent toilet i Sydhavnen, så der vil være placeret to toiletter i Sydhavnen frem til 2024. Forvaltningen har sendt placeringen af dette toilet i høring hos Kgs. Enghave Lokaludvalg den 3. oktober 2019. Forvaltningens forslag til placering er krydset ved P. Knudsensgade/Sjælør Boulevard og forpladsen ved Sydhavn Station. Der findes en Netto ved Sydhavn Station, og placeringen af toilettet ved Sydhavn Station er kort vej fra arealet ved Hørdumsgade

Som tidligere nævnt skal toilettet opsættes inden udgangen af 2019, hvor bevillingen fra overførselssagen udløber. Forvaltningen vurderer, at det ikke vil være muligt at opnå en eventuel dispensation fra Naturstyrelsen eller indgå en leje- eller købsaftale af arealet med Banedanmark inden udgangen af 2019. Derfor er arealet ved Hørdumsgade ikke taget med i betragtning til placering af toilettet.

Inventar på arealet

I tilfælde af, at der bliver truffet en politisk beslutning om at iværksætte de nødvendige foranstaltninger for at kunne anvende arealet ved Hørdumsgade som alternativt byrum, og under forudsætning af at en leje- eller købsaftale med Banedanmark og dispensation fra Naturstyrelsen derefter opnås, kan forvaltningen opsætte affaldskurve, borde/bænke, plante en hæk og drifte arealet med eksisterende driftsmidler.

Baggrund

I Kvarterplanen for Områdefornyelse Sydhavnen fremgår det, at områdefornyelsen vil midlertidigt etablere Mozarts Plads' funktioner andre steder i bydelen, mens arbejdet med metroen står på. Der skal i den forbindelse tages et særligt hensyn til de brugergrupper, som har deres faste gang på pladsen.

I perioden siden lukningen af Mozarts Plads har brugergruppen flyttet sig til Anker Jørgensens Plads, hvor opholdet har udviklet sig til et stort pres. Det blev forsøgt at etablere et erstatningsbyrum, der blev gennemført høringer og dialogmøder på tværs af forvaltninger og fagligheder. Socialforvaltningen, Teknik- og Miljøforvaltningen og lokalpolitiet gennemførte en grundig analyse af mulige alternative lokationer. Ud fra socialfaglige, byrumsmæssige og politimæssige vurderinger blev der peget på arealet ved Hørdumsgade.

Den 28. februar 2019 besluttede Kgs. Enghave Lokaludvalg at tilbagetrække støtten til at bruge arealet som alternativt byrum på grund af modstand fra [redacted] og en [redacted] som naboer til arealet. Arbejdet med at etablere et alternativt byrum på arealet ved Hørdumsgade blev herefter indstillet.

Områdefornyelsens styregruppe afsatte i 2018 150.000 kr. til etableringen af et alternativt byrum. På grund af den manglende opbakning i

lokalområdet omdisponerede områdefornyelsens formandskab midlerne. 100.000 kr. blev brugt til akutte løsninger på Anker Jørgensens Plads, og 50.000 kr. blev brugt til mindre løsninger andre steder i kvarteret.

Områdefornyelsen Sydhavnen lukker med udgangen af 2019.

Jon Pape
Serviceområdechef